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سه نوع کتاب خواندن

مصطفی ملکیان در صفحه شخصی خود در فضای مجازی یادداشتی درباره انواع کتاب خواندن نوشته است.

مصطفی ملکیان در صفحه شخصی خود در فضای مجازی یادداشتی درباره انواع کتاب خواندن نوشته است.

به گزارش ایکنا، مصطفی ملکیان، فیلسوف اخلاق در صفحه شخصی خود در فضای مجازی یادداشتی درباره سه نوع کتاب
خواندن نوشته که به شرح زیر است:

ما سه دسته کتاب خواندن در زندگی داریم:

دسته اول، به ضرورت معاش کتاب می خوانیم. یعنی برای ادامه زندگی و برخورداری از استقلال نیاز به درآمد داریم تا زندگی مان،
هم به لحاظ کمی استمرار پیدا کند و هم به لحاظ اخلاقی ما را تبدیل به انسان مستقل کند. من برای درآمد نیاز به شغل و حرفه
دارم و برای شغل و حرفه باید در علم، فن یا هنری متخصص شوم تا بتوانم شغل و حرفه ای داشته باشم. حال برای این تخصصم
باید کتاب های مربوط به آن را مطالعه کنم. گریزی از این نوع کتاب خواندن نیست و در کشور ما هم زیاد مطالعه می شود. مسلماً
در گروه های کتابخوانی به جهت تنوع شغل و پیشه این نوع کتاب ها مطالعه نمی شود و کتاب های نوع دوم و سوم هستند که

کشورها را از نظر میزان مطالعه متمایز می کند.

دسته دوم کتاب هایی که برای لذت خوانده می شود. انسان در زندگی به دنبال لذت است. هر کدام از خواسته های انسان که
ارضا شود انسان لذت می برد. یکی از این خواسته ها حس کنجکاوی است. یکی از کنجکاوی ها، کنجکاوی های علمی است.
کنجکاوی های علمی می تواند در موضوع تاریخ، نجوم یا موضوعات دیگر باشد. بسته به عوامل مختلف که شخصیت و منش من را
تشکیل می دهد این کتاب های دسته دوم هم بین افراد متفاوتند. ژنتیک، تعلیم و تربیت، سن، تجارب ذهنی و سنخ روانی،
شخصیت و منش من را می سازد و این موضوع کنجکاوی افراد را با هم متفاوت می کند. این نوع کتاب خواندن هم کم و بیش در

زندگی ما ایرانی ها هست اما نه به نسبت کتاب های دسته اول.

دسته سوم کتاب هایی هستند که به نظر من بیشترین کمبود و عدم توجه از لحاظ کتابخوانی در آن است و نه برای من درآمد
می آورد نه لذت می بخشد، بلکه هنر زندگی می آموزد. چرا که هنر زندگی هنر بسیار پیچیده ای است. ما برای هر هنری مثل
ساز زدن قایل به آموزش هستیم اما چطور برای هنر زندگی قایل به آموزش نیستیم! با آموزش هنر زندگی می توانیم خودمان درد
و رنج کمتری تحمل کنیم و دیگر اینکه درد و رنج کمتری بر دیگران تحمیل کنیم. مطالعه این کتاب ها از دهه ۶۰ میلادی به بعد در
غرب در حال رواج بیشتری هستند و از آنها تعابیر مختلفی می شود. گاهی از آنها با نام فلسفه عملی یاد می کنند، گاهی
فلسفه زندگی، گاهی فلسفه در زندگی و گاهی فلسفه برای زندگی و گاهی کتاب های حکمت و فرزانگی. «فرزانه وار زیستن»

یعنی چنان زندگی کنیم که فایده زندگی کردن به حداکثر ممکن برسد و هزینه آن به حداقل ممکن.
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